
  

 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
III SERVIZIOIII SERVIZIOIII SERVIZIOIII SERVIZIO    

    

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINOSERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO    

    
    

    
DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. 69696969    del del del del 22220000/0/0/0/06666/201/201/201/2012222    

    

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

                               N.   712  

    DDDDelelelel    03/08/2012  

 
OGGETTO: Soggiorno Anziani anno 2012. Affidamento servizio di ospitalità, trasporto e 
assicurazione. Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

 

 Premesso: 
che la Giunta Comunale con atto n. 68 in data 19.06.2012, dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, nell’esprimere indirizzo per l’organizzazione di un turno di Soggiorno 
Termale, in località Abano Terme (PD) della durata di giorni 13 dal 23.06.2012 al 07.07.2012 in 
favore della terza età, ha dato atto che spetta al Responsabile del Servizio interessato l’adozione di 
tutti gli atti successivi e conseguenti; 
 

 che  in data 31.05.2012, con nota registrata al protocollo generale dell’Ente n. 10324, e 
successivi accordi verbali, la direzione dell’Hotel Terme Patria, ha confermato la disponibilità ad 
ospitare il gruppo dei partecipanti al Soggiorno Termale, fissando i termini contrattuali nel modo che 
segue: Trattamento in pensione completa compreso ¼ di vino e ½ minerale giornaliero in camera 
doppia € 46,00 al giorno per persona; 1 gratuità ogni 25 partecipanti;  
 

che  al fine di individuare la Ditta a cui affidare il servizio di trasporto in pullman da Castellana 
Grotte ad Abano Terme (PD) e viceversa, con nota del 13.06.2012, inviata via Fax, alle seguenti 
ditte: 
- Miccolis Autolinee da Castellana Grotte  
- SITA SUD Autolinee  da Castellana Grotte   
- SDL S.r.l. da Putignano   
è stato richiesto di formulare un preventivo offerta per il servizio di: 
 

• Trasporto: Pullman G.T. da 54 posti da Castellana Grotte a Abano Terme (PD) il giorno 
23.06.2012 (partenza prevista alle ore 22.00 da Largo Portagrande) e trasporto da Abano Terme 
a Castellana Grotte il 07.07.2012 (partenza prevista alle ore 11.00 dalla struttura alberghiera). 

 

 che  entro la data e l’ora stabilita è pervenuta la seguente offerta: 
- ditta Autolinee SITA SUD da Castellana Grotte - offerta per il servizio richiesto € 3.100,00 IVA 
compresa; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

che  per la copertura assicurativa dei partecipanti, con nota in pari data del 13.06.2012 è stato 
richiesto il preventivo  alle seguenti compagnie di assicurazione: 
- Groupama     Agenzia di Castellana Grotte; 
- Sara        Agenzia di Castellana Grotte; 
- Fondiaria - Sai Spa (Divisione Fondiaria) Agenzia di Putignano; 

 

che  il giorno 18.06.2012 è pervenuta una sola offerta, ritenuta valida, da parte della 
compagnia:  
- Sara Assicurazioni da Castellana Grotte premio alla firma € 81,79; 
 
 preso atto  del numero dei partecipanti, stimato in n. di 32 anziani; 

ritenuto per quanto sopra:  
- di affidare  il servizio di ospitalità del gruppo dei partecipanti al Soggiorno Termale 2012, alla 

struttura alberghiera Hotel Terme Patria di Abano Terme (PD), così come da offerta pervenuta ed 
agli atti di ufficio, pari ad un totale stimato di €  19.136,00 IVA compresa;  

-    di affidare  il servizio di trasporto in pullman alla ditta SITA SUD da Castellana Grotte per 
l’importo di  € 3.100,00 IVA  compresa;  

- di stipulare  con la compagnia di Assicurazione Sara Assicurazioni da Castellana Grotte, la 
polizza per la copertura assicurativa dei partecipanti al Soggiorno, per l’importo di € 81,79;  

-  di assumere , quale finanziamento dell’onere relativo all’intera organizzazione del soggiorno 
apposito impegno di spesa di € 22.400,00, comprensivo di eventuali oneri per imprevisti, 
sull’apposito intervento 1.10.04.03 del redigendo bilancio 2012 che presenta la relativa disponibilità;  

    visto che con specifica disposizione, il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 
degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 30.06.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato, 
sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello 
stesso citato articolo; 

viste  le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto  il D.Lgs. n.267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visto  lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
Per quanto innanzi riportato, da intendersi integralmente trascritto 
 

1) di affidare  il servizio di ospitalità del gruppo dei partecipanti al Soggiorno Termale 2012, alla 
struttura alberghiera Hotel Terme Patria di Abano Terme (PD), così come da offerta pervenuta ed 
agli atti di ufficio, dell’importo di € 46,00 per ogni giorno di pensione completa; 
 

2) di affidare  il servizio di trasporto in pullman alla ditta SITA SUD, da Castellana Grotte – così 
come da offerta pervenuta ed agli atti di ufficio - dell’importo di € 3.100,00 IVA compresa; 
 

3) di stipulare  con la compagnia Sara Assicurazioni di Castellana Grotte, la polizza per la copertura 
assicurativa in favore dei partecipanti al Soggiorno, così come da offerta pervenuta ed agli atti di 
ufficio, dell’importo € 81,79 (premio alla firma); 
 

4)  di dare atto che le Ditte sopraccitate: 
• assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche; 
• si impegnano a dare immediata comunicazione al comune di Castellana Grotte e alla Prefettura – 

Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’avvenuto inadempimento 
della propria eventuale controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

• prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

 

5) di introitare la compartecipazione dei richiedenti il Soggiorno Termale sull’apposita risorsa 
3.01.0730 della parte Entrata del redigendo Bilancio 2012, (Cap. 534.01 epigrafato: “Colonie 
climatiche Anziani”), garantendo la copertura del 100% della spesa complessiva a sostenersi, a 
totale carico dei partecipanti, con quota individuale, parametrata per n. 32 partecipanti stimati, in € 
697,44 cad; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



6) di assumere , a valere quale finanziamento dell’onere relativo all’intera organizzazione del 
soggiorno (Ospitalità alberghiera, trasporto in pullman e assicurazione), apposito impegno di spesa 
comprensivo degli oneri per eventuali imprevisti, nel modo che segue: 
- € 22.400,00 sull’intervento 1.10.04.03, del Bilancio 2012, (Cap.1412.09 epigrafato: “Colonie 
Climatiche Anziani”); 
 

7)  di liquidare  gli oneri discendenti dalla presente determinazione (Soggiorno presso Hotel e 
Trasporto Pullman), senz’altra formalità, a presentazione di regolari fatture fiscali, debitamente 
vistate dal responsabile dei Servizi Sociali; 
8)  di emettere con immediatezza mandato di pagamento per la copertura assicurativa; 
9)  di individuare  nel Sig. Pellegrino Giovanni, addetto al Servizio Civile, l’accompagnatore del 
gruppo, in rappresentanza dell’Ufficio Comunale dei SS.SS, assegnando allo stesso la n. 1 gratuità 
offerta dall’Hotel. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
        De Luca Modesto 
         Il Responsabile ad interim del III Servizio

                    f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
 
 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/06/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 693/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to(dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi)  

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1121
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 03/08/2012 al 08/08/2012. 
  
 
 
Castellana Grotte, 03 Agosto 2012

 

            Il Responsabile della Pubblicazione 
                   f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




